Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Филиал
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Псковский государственный университет»
в г. Великие Луки Псковской области
_______________________________________________________________________

ПРИКАЗ

[bookmark: bookmark0]01  ноября  2022г.                                                              № 336

Об антитеррористической защищённости объектов (территорий) филиала ФГБОУ ВПО «Псковский государственный университет» в г. Великие Луки Псковской области

В рамках реализации требований к антитеррористической защищённости объектов     (территорий) филиала ФГБОУ ВПО «Псковский государственный университет» в
г. Великие Луки Псковской области (далее - филиал), в соответствии с постановлением  Правительства Российской федерации от 07 ноября 2019г. № 1421 «Об утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства науки высшего образования Российской Федерации и подведомственных ему организаций, объектов (территорий) , относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», письмом Минобрнауки России от 28.09.2022г. № МН-6/994 « Об антитеррористической защищённости объектов (территорий)»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить персональную ответственность за обеспечение антитеррористической защищённости зданий и сооружений:
- в помещениях, закреплённых за деканатом и  кафедрами - на декана факультета, заведующих кафедрами соответственно;
- в помещениях, закреплённых за цикловыми комиссиями и заведующими кабинетами – на руководителей структурных подразделений и заведующих кабинетами;
-  в помещениях общефилиального назначения (вестибюлях, актовых залах, столовой, подсобных помещениях и др.), подвальных и чердачных помещениях, местах общего пользования – на ответственных должностных, закреплённых за объектами- коменданта учебного корпуса и зав. общежитием (приложение 1).
2. Утвердить:
1) функциональные обязанности ответственного лица за выполнение мероприятий по антитеррористической защите филиала (приложение 2);
           2) инструкцию при обнаружении на территории объекта (территории) или в непосредственной близости от него подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство (приложение 3);
          3) инструкцию персоналу при захвате террористами заложников (приложение 4);
         4) рекомендации по обучению работников образовательного учреждения действиям при возникновении террористических угроз и других преступных посягательств (приложение 5);
         5) инструкцию персоналу при поступлении угрозы террористического акта по телефону (приложение 6);
        6) инструкцию персоналу при поступлении угрозы террористического акта в письменное виде (приложение 7);
       7) форму журнала проведения инструктажа и практических занятий по действиям при обнаружении на объектах (территориях) филиала посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе совершения террористического акта (приложение 8);
    8) контрольный лист наблюдений при угрозе по телефону (приложение 9);
    9) инструкцию ответственного лица за обеспечение безопасности, антитеррористической защищенности работников и обучающихся филиала в условиях повседневной жизнедеятельности (приложение 10);
  10) рекомендации руководителю структурного подразделения филиала по противодействию терроризму (приложение 11);
 11) меры защиты в случае проведения террористических актов (приложение 12).

   3. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе и безопасности Боговой Л.А.:
     1) руководствоваться в работе приложением 10 настоящего приказа;
     2) провести работу (инструктажи) с работниками дежурных смен учебного корпуса и общежития по готовности к действиям при совершении или угрозе совершения преступлений террористической направленности в форме вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвате заложников;
    3) обеспечить  усиление  охраны  на  входах  (выходах)  на  объекта филиала, проверить и обеспечить возможность блокировки входов (выходов) при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности с целью недопущения нарушителей на объекты филиала;
    4) усилить пропускной и внутриобъектовый режимы на объектах филиала. В том числе обеспечить тщательный досмотр прибывающих на объекты лиц и транспортных средств с целью выявления проноса (провоза) оружия, боеприпасов, запрещенных предметов и веществ;
   5) организовать работу по постоянному поддерживанию в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем охраны объектов филиала, при необходимости проводить внеплановые технические обслуживания;

4. Ответственному за безопасность и антитеррористическую защиту филиала Яковенко А.Г.:

1) руководствоваться в работе приложением 10 настоящего приказа;
2) в срок до 10.11.2022г. организовать совещание с руководителями структурных подразделений на тему: «Антитеррористическая защищенность объектов (территорий) филиала»;
3) обеспечить сотрудников дежурных смен учебного корпуса и общежития документацией по действиям при возникновении террористических угроз и других преступных посягательств;
4) организовать на объектах филиала проведение тренировок по действиям в случае террористической угрозы, в соответствии с утвержденным графиком, с периодичностью не реже одного раза в полугодие.

5. Руководителям структурных подразделений:

      1) руководствоваться  в  работе  приказом  директора филиала  от  18.10.2022г.
№ 313 , настоящим приказом;
      2) в срок до 15.11.2022г. организовать проведение внеочередных инструктажей с работниками структурного подразделения по действиям при совершении или угрозе совершения преступлений террористической направленности в форме вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвате заложников, руководствуясь приложениями к настоящему приказу, с проставлением подписей в журнале проведения инструктажей.
6. Зам. директора по воспитательной работе Торбину А.А. совместно с ответственным за безопасность и антитеррористическую защиту филиала Яковенко А.Г. довести положения п.2 до обучающихся на ближайшем классном часе.

7. Инженеру отдела ИТ и ТС Шадрову В.В. разместить настоящий приказ с приложениями на сайте филиала Псков ГУ.

8. Секретарю директора Лапиной Ю. В, ознакомить  с данным приказом ответственных лиц под роспись.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор филиала                                                                 С.А. Катченков

Проект вносит:
Ответственный за безопасность и антитеррористическую защиту

_____________ А.Г. Яковенко   тел. 8-911-694-54-74